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jere grad kan agere i udlandet. Dette styrker 
konkurrencen og væksten i virksomhederne. 

Grundlæggende hilser vi Konservative lov- 
forslaget velkommen som en tiltrængt moderni- 
sering og harmonisering på området, som for- 
slaget vedrører. I 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. 
Poul Henrik Hedeboe. 

Poul Henrik Hedeboe (SF): 
De harmoniseringsbestræbelser, der er i det her 
forslag, ser vi som noget positivt. Så grundlæg- 
gende en positiv indgangsvinkel til det her. 

Men der er nogle steder, hvor vi skal kigge 
nærmere på det. Med hensyn til den sikkerheds- 
stillelse på 30.000 kr. for kloakmestre, der er tale 
om bortfalder, er jeg ikke så rebelsk som Social- 
demokratiet, men vii har umiddelbart en anden 
vinkel på det. For hår man begynder at snakke 
harmonisering af brancher, kan man jo komme 
ind i nogle fast indarbejdede mønstre og måske 
nogle monopollignende tilstande. 

Det vil jeg gå lidt tættere på: Den sikkerheds- 
stillelse, der har været, kunne jo godt være en 
barriere for små virksomheder for at komme ind 
på markedet, og den vinkel har jeg sådan set 
valgt at se det fra. Men vi må spørge lidt nærme- 
re ind hos brancheiine til, om det er korrekt. 

Den 5-års-frist, der var for nyautorisation på 
elområdet, ser jeg faktisk afbalanceret med den 
større sikkerhed, der: ligger i de nye regler, som 
kommer til at gælde for elområdet. 

En sidste ting, der kunne være problematisk, 
er fjernelsen af det faste tilhørsforhold til Dan- 
mark. Hvordan balanceres det af kontrol? Vil vi 
kunne få samme kontrol, hvis der ikke er det 
krav? Det vil være et spørgsmål også. 

Men vi går positivt ind i arbejdet og har altså 
nogle spørgsmål tiI: lovforslaget. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er fru Pernille 
Rosenkrantz-Theil. 

Pemille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Som udgangspunkt må jeg sige, at jeg har været 
meget, meget vægelsindet med hensyn til, hvad 
jeg mente at Enhedslisten skulle ende med at 
stemme til det her forslag. Jeg er stadig en lille- 
bitte smule ufast i kødet, hvad angår min ind- 
stilling til det. 

I 

Dog vil jeg sige, at der er visse problemer, 
som får mig over i den boldgade, at det måske 
nok ender med, at vi ikke støtter forslaget. Det 
handler bl.a. om, at vi ikke bryder os om ideen 
om, at man ikke skal have fast driftssted i Dan- 
mark. 

Det er i virkeligheden en debat, vi har haft for 
4-5 år siden, i forbindelse med at man fjernede 
kravet om en fiskal repræsentant i Danmark. 
Dengang var vi imod, at man gjorde det, og det 
er vi også i den her sammenhæng, fordi vi me- 
ner, at det åbner op for mere snyd, og eftersom 
der ikke er nogen anvisning i det her lovforslag 
på, hvordan man undgår det, så er jeg altså en 
lillebitte smule bekymret ved præcis den del af 
lovforslaget. 

Kl. 16.05 
Så vil jeg sige, at jeg synes -  hvis vi skal tage 

noget af det positive -  at det er en rigtig god idé, 
at man får en tredjepartskontrol af elinstallatø- 
rernes kvalitetsstyringssystemer. Det har været 
en af de ombæringer i lovforslaget, som jeg kun- 
ne støtte. 

Hvad angår de her 30.000 kr. i sikkerhedsstil- 
lelse, som har været diskuteret, lægger jeg mig 
faktisk på linje med SF, altså at det ikke er der, 
den største knast er i forhold til at skulle kunne 
støtte det her forslag. Vi kan faktisk godt ende 
med at synes, at det er en mulighed for de små 
til at kunne komme ind på markedet, og at vi 
derfor faktisk støtter, at man fjerner den sikker- 
hedsstillelse. 

Til sidst vil jeg sige, at der er to yderligere 
problemer. Det ene er, at jeg ikke forstår det her 
med, at man fjerner kravet om autorisation for 
kloakmestre. Hvorfor i alverden gør man det? 
Jeg kan jo se, at prøven stadig skal aflægges, så 
jeg forstår ikke helt, hvorfor man går ind og fjer- 
ner den autorisation. Det kan være, ministeren 
kan opklare det for mig, for jeg begriber det gan- 
ske enkelt ikke, og jeg synes ikke, det er belyst i 
bemærkningerne på en måde, så jeg bliver klare- 
re over hvorfor. 

Det sidste, jeg skal nævne, som hælder i ret- 
ning af, at vi ikke kan støtte det, er det her med, 
at kontrollen med autorisation bliver sjældnere. 
Det er vi ikke glade for, og jeg kan se, at Dansk 
El-Forbund også har sagt, at de ikke synes, det 
er nogen god idé. Det gør vi heller ikke i En- 
hedslisten. 

Summa summarum er, at jeg sagtens kan se, 
at der er et par positive elementer i det her, men 
måske vejer det, der hælder i den anden retning, 
en lillebitte smule tungere. 


